
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Bilancio e entrate

Determina Dirigenziale n° 218 del 14/02/2022

Oggetto: Area Amministrativa. Servizio Bilancio e Entrate. Adesione all'A.N.U.T.E.L 
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali). Rinnovo adesione anno 2022. 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 “T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed,  
in particolare, l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto  il  D.Lgs  165/2001  recante  le  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
 
Visto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini  è conferito l'incarico di  direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità  Organizzative  di  Staff dalla  data di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino 
alla scadenza del mandato del Presidente;

Richiamato l’  Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Premesso  che  dal 2009 la Provincia di Prato ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali); 

Considerato che  l’A.N.U.T.E.L.,  è  l’unica  Associazione  degli  Enti  Locali  operante  nel 
settore a carattere nazionale, il cui fine è quello di  curare un più stretto contatto con gli  
Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi 
istituzionali sanciti dal proprio statuto;

Rilevata l’importanza dell'aggiornamento professionale, per le materie di attinenza con il 
servizio economico-finanziario, al fine di seguire gli  sviluppi e le evoluzioni normative, 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



con particolare riferimento al continuo rinnovarsi della disciplina tributaria, che ha reso 
particolarmente gravoso il lavoro degli Uffici Finanziari i quali sono chiamati a svolgere 
una delicata funzione diretta ad applicare una normativa complessa e, nel contempo, 
garantire un'equità fiscale per i cittadini. 

Visto che, l’Associazione, ha stabilito per il 2022 le quote associative che prevedono 
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione 
preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia 
finanziaria e tributaria, come segue:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2022  PER PROVINCE E CITTA’ METROPOLITANE

Considerato  che, secondo quanto tra l'altro stabilito dall'art.6 dello Statuto di A.N.U.T.E.L, 
i soci che non avranno presentato per iscritto le dimissioni entro il 31 ottobre di ogni anno 
saranno considerati soci anche per l'anno successivo e così di seguito e che la Provincia 
di  Prato  entro  il  31  ottobre  2020  non  ha  posto  in  essere  provvedimenti  finalizzati  a  
determinare  il recesso da A.N.U.T.E.L ;

Richiamato il punto 4.11 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità per la 
Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture avente ad oggetto  “Linee 
Guida sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell'Articolo 3 della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136” il quale stabilisce che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione 
al  pagamento  di  quote  associative  effettuato  dalle  stazioni  appaltanti,  atteso  che  le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

Preso  atto pertanto  che,  in  considerazione  di  quanto  sopra  indicato,  non  risulta 
obbligatoria  l'acquisizione  del   CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  ai  fini  del  presente 
provvedimento;
 
Preso atto che, alla data di predisposizione del presente provvedimento, è reso disponibile 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) online –  protocollo INAIL_ 31376132 
–   avente scadenza di validità 09/06/2022ed attestante la regolarità ai fini del DURC della 
stessa A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali);

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Tenuto conto che la tipologia di servizio richiesto non è prevista in nessuno dei bandi del 
MEPA  come  confermato  dalla  dichiarazione  A.N.U.T.E.L  del  05/11/2018  allegata  al 
presente atto e presente nel sito dell'A.N.U.T.E.L anche alla data attuale e che quindi tale  
servizio non può essere acquisito con le procedure MEPA; 

Rilevato lo stanziamento disponibile pari ad € 1.300,00 sul Capitolo 187 Del bilancio di 
previsione 2022 ESERCIZIO PROVVISORIO  avente quale specifico oggetto “Contributo 
Associativo A.N.U.T.E.L;”  
Datto atto che trattandosi di unico contributo associativo e di spese di funzionamento al 
fine di poter aderire all’associazione e poter usufruire dei servizi ( tra cui corsi  specifici di 
formazione) non è soggetto all’utilizzo dei dodicesimi;

 
Preso atto inoltre che, secondo quanto indicato su portale web di A.N.U.T.E.L. alla data di 
predisposizione del presente provvedimento, risulta prevista l'effettuazione del versamento 
su  conto  corrente  della  Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Montepaone  -  Codice  IBAN 
IT93M0812642930000000012494  quale modalità di versamento della quota associativa 
degli enti locali ad A.N.U.T.E.L. stessa;
 
Dato atto che si procederà alla contestuale liquidazione con il presente atto  in modalità 
intera per i motivi sopra indicati; 

Dato atto altresì che il piano finanziario è il seguente: 1.04.04.01.001

Visto inoltre il vigente Regolamento di Contabilità della Provincia di Prato approvato con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale  n. 17 del 20/05/2019  ;

Dato atto  che il responsabile del procedimento competente per l'istruttoria è la Dottssa 
Biagioni   e  che si  attesta  l’assenza  del  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990,

Dato atto altresì che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1990, da parte  del Dirigente responsabile dell’adozione;

Visti  i  seguenti  articoli  del  Dlgd  267/2000  TESTO  UNICO  DELLE  LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
art. 147 bis sul  controllo di regolarità amministrativa e contabile
art. 153 
gli artt. 178 e seguenti d elativi alla riscossione delle entrate
gli art. 183 e 184 
 

DETERMINA

1.di impegnare per i motivi espressi in premessa sul bilancio di previsione 2022 esercizio 
provvisorio  per  rinnovo  della  quota  associativa  ad  A.N.U.T.E.L.  per  l’anno  2022    € 
1.300,00    a favore di A.N.U.T.E.L. ( cod 4176 Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti  
Locali)  – C.F.  99330670797 e P.I.  02035210794 –   Cap.  187 “Contributo Associativo  
A.N.U.T.E.L.” Piano Finanziario 1.04.04.01.001. (Impegno 2022);

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



2. di liquidare contestualmente la somma di € 1.300,00 a titolo di quota associativa anno 
2020 a favore di. A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici  Tributi Enti  Locali) – C.F. 
99330670797 e P.I. 02035210794 sul bilancio di previsione 2022 esercizio provvisorio ;

3.di disporre l'effettuazione del versamento del sopra indicato importo di € 1.300,00 come 
sopra liquidato a favore di. A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)  
–  C.F.  99330670797  e  P.I.  02035210794  –   sul  Conto  Corrente  CODICE  IBAN 
IT93M0812642930000000012494  c/o  Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Montepaone 
mediante bonifico bancario 

 
4.di  dare  atto  che  la  presente  è  stata  iscritta  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dirigenziali;

5. di disporre  la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Prato e  
sul registro delle determinazioni dirigenziali.

Il DIRETTORE

BONCIOLINI ROSSELLA

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 187 01.01.1

  

4176 1.300,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

durc_anutel.pdf durc_anutel.pdf 14/02/2022
3699AA2B9F49CAD582D1BBAD2D130E862A509DC320E290CA95E7D8331C9A9A42

iscrizione_mepa.pdf iscrizione_mepa.pdf 14/02/2022
41A77DA7C1E8F3C1B80067ECB49209006D0820E486F24411B2A26C131D64B938

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


